ICMS no valor histórico de R$ 728.732,89, acrescido das multas de 70% sobre R$ 657.809,02 e de 
100% sobre R$ 70.923,87, previstas no art. 42, III da Lei nº 7.014/1996, sob a acusação de omissão de 
saídas, decorrente do não lançamento de documentos fiscais nos livros próprios. 

Consta da descrição dos fatos que o contribuinte emitiu 2.432 (duas mil quatrocentos e trinta e 
duas) notas de saída sem o lançamento nos livros e sem o recolhimento do ICMS, caracterizando 
assim a omissão. A documentação foi entregue por intermédio da Inspetoria Fazendária de 
Investigação e Pesquisa (INFIP), conforme Comunicação Interna nº 48/2011.

[...]

Apreensão expedido pelo Juízo da 3ª Vara Criminal da Comarca de Feira de Santana, em ação conjunta da 
SEFAZ com Secretaria de Segurança Pública foram apreendidos diversos livros e documentos fiscais e arquivos 
magnéticos e computadores, onde foram apurados que o contribuinte emitiu 2.432 (duas mil quatrocentos e 
trinta e duas) notas fiscais de saída de mercadorias sem o lançamento devido nos livros fiscais e 
consequentemente sem o devido pagamento do ICMS, caracterizando omissão de saídas. 

Em relação a arguição de inconstitucionalidade, ressalto que o art. 167, I, do RPAF/99, exclui da competência